Demetrio Ioannis, quem Basilides ex primo matrimonio fuſceperat filio imperium debebatur. Verum Sophia apud coniugem obtinuit, vt nepote poſthabito pater Gabrieli filio gubernacula traderet.

Andreas minor natu, filium habuit V्लодимирum, ex quo nata eſt Maria, quæ anno Christi M.D. LXXIII. Magno Holsatiæ Duci in matrimonium collocata eſt.

Gabriel imperium adeptus, nomine mutato, Basiliū ſe appellauit, & ad res magnas animum adiecit. Magnam enim partem ditionis Moscouiticæ, quam Vi-  
toldus

## MAGNI MOSCOVIAE DVCIS.

tolodus Magnus Lithuaniae Dux sibi adiecerat, in potestate suam redegit, & multis urbibus ad Boristhenem (quem Rutheni Niepr appellant) & præcipue Smolenscio anno Christi 1514. potitus est. Prima uxore ob sterilitatem repudiata, ex Helena Ducas Glinsej filia Ioannem, qui nunc rerum potitur, suscepit, qui anno Christi 1528. die 25. Augusti, hora ab exortu Solis sexta in hanc lucem editus est. Huic ergo Ioanni Basili, anno ætatis quinto, adhibito tute Georgio gubernacula tradita sunt, Cusanenses atque Astracanos Tartaros ad Volgam fluvium, annos viginti quinque natus, robore iam corporis atque animi sumpto ducibus ipsorum in seruitutem abductis, sibi subiecit.

Quibus rationibus bello Liuonico redintegrato ex piratis, ut inducijs quæ intercedente Sacratiss Romarum Imperat. anno 1503. ad annos fere quinquaginta factæ fuerant, florentissimæ Prouinciae extremam vastatem intulerit, nouo ad eam rem prætextu, eam ad se iure nefcio quo hæreditario pertinere, usus, dicere animus meminisse horret, & integras narrationes requirit, quod fortasse suo loco doctioribus curæ erit.

Pietati & rebus diuinis addictissimus est, & ieunia plerunque cum monachis strictè admodum obseruat, cumque singularem Deo cultum præstituri, terram frōte Russi percutiant, eam plerunque tuberibus plenam, saepe etiam sanguinolentam atque liuidam habet. Sacris ædibus extruendis mirum in modum intentus est, & nullis sumptibus parcit. Vtrum itaque vel natura, vel subditorum malitia atque perfidia, quod prætendit, ad omnem crudelitatem promisit, dicere vix ausim, cum præsertim faciem illiberalem, aut immane aliquid præse ferentem, qualis Attilæ fuisse dicitur, non habeat. Ex uxore prima Mikitæ Romanouicij, qui nunc curiæ magister

## GENEALOGIA

gister est, sorore filios duos Ioannem & Theodorum su-  
cepit. Ex quibus primogenitus patri secundum gentis  
leges in imperio succedet. Minor natu ditiones aliquæ  
assignabuntur. Quamuis matrimonium post primum  
quater repetierit: nulla tamen prole auctus est.

Cum Ioannes hic Basilides hæreditarium sese Liu-  
niae Dominum, rationibus quibusdam friuolis adductis  
appellat, visum est subiçere epistolam, in hoc ipso ne-  
gocio, à viro quodam amplissimo scriptam.

S. Omnes nos qui Prouinciam hanc incolimus Sacra-  
tissimæ Maiestati Cæsariæ, Domino nostro Clementissi-  
matus agimus, quod pro paterno animo, quo erga to-  
tam Rempub. Christianam affecta est, & vt dilaceratae &  
afflictæ regionis huius, qua longo tempore ab incursio-  
ne barbararum gentium propugnaculi instar fuit, com-  
modis consuleretur, Legatos suos ad Magnum Mosco-  
viæ Ducem ablegarit. Pro qua paterna erga nos volun-  
tate & beneficio, vitam & fortunas nostras, quando cum  
que opus fuerit, profundere parati sumus: Deum inter-  
ea precantes, qui solus imperia stabilit & transfert, vt  
hoc salutare opus, cuius fundamenta nunc iacta sunt, ad  
optatum finem perducat. Quod verò ad ius illud, quod  
Moscus in hanc sibi prouinciam vendicat, attinet, vt ve-  
rum fateamur, cum stupore, & admiratione summa ea  
intelleximus. Non solum enim ex omnibus veteribus, &  
fide dignis historijs certissimum est, sed ipsa quoque ex-  
perientia & status harum regionum hæc omnia fabulo-  
sa esse, & nescio vnde conficta, abundè testantur. Ex  
omnibus enim monumentis, quo cunque sanè nomine  
appellantur, qua tamen non pauca apud nos extant, ne  
vestigium quidem minimum appareat, imò ne coniectu-  
ra quidem vlla haberi potest, ea quæ Moscus de ijs po-  
pulis,

### MAGNI MOSCOVIAE DVCIS.

pullis, qui huic regioni aliquando præfuerint, & quod ad maiores suos, iure quopiam pertinuerit, profert, veritatis fundamento niti.

Qua enim ratione hæc ipsa prouincia industria mercatorum, ope nauigationis primum aperta sit: quo deinceps modo incolæ Ethnicis superstitionibus, & cultibus idololatricis dediti, à fratribus ordinis Crucifero rū qui & socios suos, in Prussia eundem ordinem profitentes, in auxilium vocarunt, ad fidem Christianam conuersi, & non absque multo labore eò traducti sint, non ignotum est: cum eo tempore Liuones, iurisdictionis, religionis, morum, linguae denique Moscouiticæ, ne minimam quidem notitiam haberent: quibus non solum cum hisce, sed ne alijs quidem gentibus, quicquam cōmune fuit: Misera enim, inopem, barbaram, atque Ethnicam vitam, in syluarum latebris, cum beluis beluarum instar degentes, neque Dei, neque magistratus alicuius, cognitionem ullam affecuti sunt. Hoc solum modo ipsi peculiare fuit, vt qui vnius essent familiae & societatis, seniores suos quos habebant præ alijs reuereretur, quos deinde ut maior esset ipsorum auctoritas, regum nomine appellarunt, atque ijs quamvis vltra centenarium numerum cum familia excrevissent, morem in omnibus gesserunt, seruitiaque sua more rustico, & barbaro præstiterunt. Eo ipso tempore Moscouitæ vt ex historijs patet, religioni Græcæ, quæ est ad solem Orientem, & Ceremonijs Ecclesiasticis iam fuere dediti, quas in omnes Prouincias imperio suo subiectas propagabant, suis que eam ad rem characteribus vtebantur. De quibus omnibus, qui loca hæc inter Ruthenos, Lithuanos, Samogitas, Prussos, & mare Balticum, in Magna barbarie incolebat, ne auditione quidem quicquam accepérant. Accedit, hoc quoque, quod nullo vñquam tempore, ne-

## GENEALOGIA

que in terræ visceribus, neque alijs locis, minima antiquitatis, aut literarum Ruthenicarum, monumenta reperta sint: quod profecto fieri non potuisset, si Moscouitæ, Ruthenij aut aliæ gentes, quæ rebus hisce vtuntur, imperium in has quas diximus, obtinuissent, quin vel in religione & cultu diuino, vel etiam iuribus, consuetudinibus, moribus, lingua, aut literis, vestigia aliqua remansissent. Hoc quidem non negamus, inter gentes hasce Liuonicas, permultas sanè, & eas quidem diuersas fuisse linguas, vti & hoc ipso tempore eadem estratio. Ex tamen omnes, nec cum Moscouitica, nec cum aliarum nationum linguis, quicquam affinitatis habent. Quod verò Moscus prætendit, sibi & maioribus suis, pensione seu tributum ex hac tota prouincia numerari solitum, eadem firmitate, vti præmissa nititur.

Sub initium huius funesti belli, Moscus vt tyrannidem, & dominandi cupiditatem prætextu aliquo excusaret, inter alia postulata, tributi quoque, quod ex dictio-  
ne antistitis Dorpatensis sibi deberetur, cuius tamen ipse neque definitionem afferre, neque certi aliquid affirmare potuit, mentionem fecit, sed nemo hominum invenitus est, qui villo tempore Mosco eiusmodi tributum persolutum fuisse, vel meminisset, vel aliunde intellexisset. Cum itaque is totum hoc negotium, ad ordinis Liuonici magistrum reijceret, vtque hac de re ex Dorpatensibus cognosceret, iuberet, & tributū vrgeret, quod se non remissurum dicebat, etiamsi vnico saltem capitulo estimari posset: Tandem in Dorpatensium annalibus inuentum est, ante hominum memoriam, cùm dictio Plescouiensis, nihil aliud quam sylvas & lustra ferarum haberet, rusticos ex Dorpatensium districta, Neuhusiano, cum consentiu vicinorum Ruthenorum, aluearia insyluis habuisse, & à singulis quotannis sex solidos Liuonicos

### MAGNI MOSCOVIÆ DVCIS.

nicos praefectis ipsorum persoluisse. Cùm vero syluae à Ruthenis excinderentur, & pagi extruerentur, pensio quoque ista, vna cum ipsis arboribus excisis, cessauit. Hi itaque sex solidi neque vñquam à Ruthenis petiti, neq; à Liuonibus persoluti fuerunt. Hic enim tyrannus, qui nunc rerum potitur, id quod neque à patre, auo, aut vllis antecessoribus factum esse certum est, primus sibi hoc excogitauit, parum de eo, iure an iniuria id fiat, sollicitus, Deus autem, qui res arcanae perspicit, & cui tyrrannis eiusmodi, & dominandi immoderata cupiditas minimè probatur, huius iniuriæ suo tempore vindex erit: & qui sanæ mentis sunt homines, hinc facilè deprehendent, hæc omnia in eum tendere finem, ut hoc conficto & temerario prætextu imperium suum dilatet: & postquam hanc prouinciam sub imperium suum redegerit, transmaritimas, quoque regiones adoriatur & inuadat. Hæc quæ de causa belli Liuonici habui, tibi communicare volui. Datæ die  
22. Maij. Anno à restituta salu-